
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Ordinanza n. 80 del   2022   

OGGETTO: MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA' SU TUTTE LE STRADE E AREE 

PUBBLICHE DEL COMUNE DI CASALFIUMANESE (VEDI ELENCO ALLEGATO) RELATIVE AI 

LAVORI SVOLTI DALLA DITTA CPL CONCORDIA GROUP, DAL GIORNO 15/12/2022 AL 

GIORNO 15/03/2023 

 

 IL RESPONSABILE 

 Visto il progetto approvato con Delibera di Giunta nr. 83 del 30/08/2022; 

 Rilevata la necessità di modificare temporaneamente la circolazione stradale nell’area 
interessata dal suddetto progetto per garantire la sicurezza dei lavori e della circolazione; 

 Considerato che il progetto interesserà le Vie come da elenco allegato; 

 Considerato che i lavori si svolgeranno dalle ore 08:00 alle ore 17:00;  

 Ritenuto che la richiesta sia accogliibile per le motivazioni addotte e la documentazione 
presentata; 

 Visto il D.lgs. n. 285/92 e il D.P.R. n. 495/92 e succ. modifiche; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. 267 del 18/8/2000; 

 Considerato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Casalfiumanese n. 68 del 28/11/2022, 
è stata approvata la convenzione per il conferimento da parte del Comune di Casalfiumanese, al 
Nuovo Circondario Imolese delle funzioni di Polizia Municipale e di Polizia Amministrativa 
Locale (art. 7 comma 3 L.R. n. 21/2012 ss.mm., L.R. n. 24/2003 ss.mm., D.L: n. 78/2010, art. 
14, comma 27, lett. i); 

 VISTO il Decreto di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.51 del 19/09/2022; 
 

 DISPONE 
 

Dal giorno 15/12/2022 al giorno 15/03/2023, dalle ore 08:00 alle ore 17:00 sulle strade come da 

elenco allegato: 

 L’istituzione del divieto di sosta con rimozione veicoli, su ciascuno o entrambi i lati dei 

tratti stradali interessati dai lavori; 

 L’istituzione del senso unico alternato di circolazione, gestito da movieri, in alternativa da 
impianto semaforico previo accordo con la Polizia Locale; 

 Il restringimento della carreggiata con spostamento dell’asse stradale; 

 La soppressione di corsie riservate e/o piste ciclabili e/o pedonali; 

 L’istituzione del limite di velocità massimo a 30 Km/h in corrispondenza dell’area di cantiere; 

 Ogni altra modifica temporanea alla viabilità, con esclusione della chiusura di strade, che si 

renda necessaria al fine dell’esecuzione dei lavori. 
 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


L’occupazione dei cantieri dovrà essere conforme alle norme stabilite dal D.lgs. N. 285/92 Codice 

della Strada e al relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n. 495/92, nonché alle norme del 
Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002, alle norme del D.lgs. n. 81 

del 09/04/2008, coordinato con D.lgs. n. 106 del 03/08/2009, alle norme del decreto del 

Ministero e delle Politiche Sociali del 04/03/2013 e succ. modifiche. 

 

- Copia del presente provvedimento unitamente al provvedimento di concessione dovranno 
essere esposti sul luogo dell’occupazione; 

- Al termine di ciascuna occupazione dovrà essere garantito il completo ripristino dello stato 
dei luoghi; 

- La ditta esecutrice dovrà predisporre la segnaletica stradale relativa ai provvedimenti 
temporanei sopra indicati, prima dell’inizio dell’occupazione; 

- La segnaletica dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, con tutti 
gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 

- Dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei veicoli in condizioni di sicurezza, in 
tema di eliminazione delle barriere architettoniche (D.P.R. n. 503/96); 

- Fatti salvi ed impregiudicati diritti di terzi. 
 

Il Comune resta sollevato da ogni responsabilità civile e penale per danni alle persone ed alle cose, 

anche di terzi, nonché ad ogni pretesa di azione al riguardo, che derivi in qualsiasi momento e 

modo dalla regolamentazione della viabilità nelle aree interessate dai lavori, responsabilità che 

saranno assunte direttamente dall’esecutore dei lavori. 

 

Le violazioni delle norme sulla circolazione stradale, saranno sanzionate ai sensi del D.lgs. n. 

285/92. 

 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del D.lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni o al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per soli motivi di 

legittimità. 

 

 La soppressione di corsie riservate e/o piste ciclabili e/o pedonali; 

 L’istituzione del limite di velocità massimo a 30 Km/h in corrispondenza dell’area di cantiere; 

 Ogni altra modifica temporanea alla viabilità, con esclusione della chiusura di strade, che si 
renda necessaria al fine dell’esecuzione dei lavori. 

 

L’occupazione dei cantieri dovrà essere conforme alle norme stabilite dal D.lgs. N. 285/92 Codice 

della Strada e al relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n. 495/92, nonché alle norme del 

Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002, alle norme del D.lgs. n. 81 
del 09/04/2008, coordinato con D.lgs. n. 106 del 03/08/2009, alle norme del decreto del 

Ministero e delle Politiche Sociali del 04/03/2013 e succ. modifiche. 

 

- Copia del presente provvedimento unitamente al provvedimento di concessione dovranno 
essere esposti sul luogo dell’occupazione; 

- Al termine di ciascuna occupazione dovrà essere garantito il completo ripristino dello stato 
dei luoghi; 

- La ditta esecutrice dovrà predisporre la segnaletica stradale relativa ai provvedimenti 
temporanei sopra indicati, prima dell’inizio dell’occupazione; 

- La segnaletica dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, con tutti 
gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 

- Dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei veicoli in condizioni di sicurezza, in 
tema di eliminazione delle barriere architettoniche (D.P.R. n. 503/96); 

- Fatti salvi ed impregiudicati diritti di terzi. 
 

Il Comune resta sollevato da ogni responsabilità civile e penale per danni alle persone ed alle cose, 

anche di terzi, nonché ad ogni pretesa di azione al riguardo, che derivi in qualsiasi momento e 

modo dalla regolamentazione della viabilità nelle aree interessate dai lavori, responsabilità che 

saranno assunte direttamente dall’esecutore dei lavori. 

 



Le violazioni delle norme sulla circolazione stradale, saranno sanzionate ai sensi del D.lgs. n. 

285/92. 
 

Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del D.lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni o al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per soli motivi di 

legittimità. 
  

 

Lì,  14/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE 
Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


